Протокол № 8

заседания диссертационного совета Д 501.001.57

от 17.05.2016

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 23 человека. Присутствовали на

заседании 19 человек, из них 11 докторов наук по специальности 03.02.13-почвоведение.

Председатель: д.б.н. Макаров Михаил Иванович

Присутствовали: д.б.н. Макаров Михаил Иванович, д.б.н. Никифорова Алла Сергеевна,

д.б.н. Алифанов Валерий Михайлович, д.б.н. Балабко Петр Николаевич, д.с.-х.н.

Водяницкий Юрий Никифорович, д.б.н. Копцик Галина Николоевна, д.б.н. Красильников

Павел Владимирович, д.б.н. Куликова Наталья Александровна, д.б.н. Куст Герман

Станиславович, д.б.н.  Макаров Олег Анатольевич, д.б.н. Можарова Надежда Васильевна,

д.б.н. Смагин Андрей Валентинович, д.б.н. Соколова Татьяна Алексеевна, д.б.н. Толпешта

Инна Игоревна, д.б.н., Трифонова Татьяна Анатольевна, д.б.н. Урусевская Инга

Сергеевна, д.тех.н. Хомяков Дмитрий Михайлович, д.б.н. Шоба Сергей Алексеевич, д.б.н.

Яковлев Александр Сергеевич.

Слушали: защиту диссертационной работы Сорокина Алексея Сергеевича "Проявления

признаков уплотнения разного генезиса в почвах степной зоны (на примере юга

Европейской территории России)", представленной на соискание ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 03.02.13 – почвоведение.

Постановили: на основании заключения ведущей организации - ФГУН Институт физико-

химических и биологических проблем почвоведения РАН, оппонентов – доктора

биологических наук, профессора, заведующего кафедрой земледелия и методики

опытного дела факультета агрономии и биотехнологии ФГБОУ ВО «Российский

государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» Мазирова

Михаила Арнольдовича и кандидата географических наук, старшего научного сотрудника

отдела географии и эволюции почв Института географии РАН Ковда Ирины Викторовны

диссертационная работа Сорокина Алексея Сергеевича соответствует специальности

03.02.13 и отрасли науки (биологические науки), по которой диссертационному совету

предоставлено право проводить защиты, и соискатель Сорокин А.С. достоин искомой

степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.13 – почвоведение.

Результаты голосования:

«за» - 19, «против» - нет, «недействительных бюллетеней» - нет.

Председатель

диссертационного совета      Макаров Михаил Иванович

Ученый секретарь

диссертационного совета      Никифорова Алла Сергеевна